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Anfrage zur Stadtverordnetenversammlung am 28.09.2022
Finsterwalde, 26.09.2022

Sehr geehrter Herr Blrgermeister,
sehr geehrte Damen und Herren der Stadtverwaltung,

wir bitten freundlich um Beantwortung folgender Fragen in der nichsten Stadtverordnetenversammlung.

1. Anfrage zum Vogelschutz

Aufmerksame Birgerinnen und Biirger unserer Stadt und auch der Naturschutzbund sind an uns herangetreten, um auf das unzéhlige Vogelsterben in den Stidten aufmerksam zu machen. Laut Angaben des NABU fallen finf Prozent der heimischen Végel dem sogenannten Glastod zum Opfer.
Das bedeutet, dass die Végel die meist groBflachigen Glasfassaden nicht als Hindernis wahrnehmen und sich folglich Briiche und schwerste Verletzungen zuziehen, die letztlich zum Tode fihren.

Auch in der Architektur unserer neu errichteten Stadthalle finden sich eben genannte grof3flachige Glasfassaden wieder. Sieht die Stadtverwaltung hier Méglichkeiten MaBnahmen zum Schutz der heimischen Tiere zu ergreifen und einen Vogelschutz zu installieren?

2. Bewésserung stadtischer Bdume und Straucher
Die anhaltende Hitze und Trockenheit hat den Baumen und Strauchern in diesem Sommer wieder sehr zu schaffen gemacht. In diesem Zusammenhang ergeben sich zwei Fragen:

2.1 Erste Kommunen nutzen Teile des abgelassenen Wassers geschlossener Hallen- und Schwimmbé&der zum Bewéssern kommunaler AuBenflachen und Parkanlagen. Sieht auch die Stadtverwaltung die Méglichkeit in Zukunft vorhandenes Wasser sinnvoll zur Bewdsserung einzusetzen?

2.2 In den vergangenen Jahren wurden sog. TreeBuddys (Sicke zur Bewasserung) an diversen Baumen in der Innenstadt installiert. Es entstand der Eindruck, dass diese zahlenmaBig weniger geworden sind (z.B. FriedenstraBe). Gibt es dafiir Griinde?
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3. Wie ist der aktuelle Stand zur geplanten BMX-Sportanlage? Welche Standorte zieht die Verwaltung méglicherweise in Betracht?

Mit freundlichen GriiBen

Marco Muller

Fraktionsvarsitzender
DIE LINKE / B9C Die Griinen
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lhre Anfrage zur Stadtverordnetenversammiung vom 26.09.2022

Sehr geehrter Herr Miller,

zustandigkeitshalber méchte ich thnen auf lhre Fragen wiefolgt antworten:

zu Frage 1 — Antwort vom Architekten

Ein aktiver Vogelschutz fir die Fassaden ist nicht vorgesehen. Selbstverstindlich wollen wir nicht, dass Végel zu Schaden kommen.

Bei dem Gebaude BA 02, BA 03 und BA 01 ist der Anteil der Offnungen im Verhdlinis zur Fassadenfidche um ein Vielfaches geringer als in einem Wohngebédude. Die anderen Bauabschnitte, ausgenommen BA 08 haben keine Fenster bzw. nur Oberlichtfenster (Shedhalle).

Mehrgeschossige Gebdude in Grofistadten mit vollflachiger Verglasung (bspw.
Berlin Geb&ude DB Bahn Potsdamer Platz u.s.w.) kommen ohne erkennbaren aktiven Vogelschutz aus.

Die hauptséchliche Verglasung bei der Stadthalle ist im Erdgeschoss BA 03 und BA 01 zu finden. ich schlage thnen vor, zunachst abzuwarten, ob es zu solchen Ereignissen kommt.

Solite es so sein, miissen weitere MafRinahmen berlegt und getroffen werden, Aktuell ist mir von vergleichbaren Vorhaben derartig nichts bekannt.

Zu gleichem Sachverhalt teilte mir der Wirtschaftshof Folgendes mit:

Im Stadtgebiet befinden sich zahireiche verglaste Unterstande in verschiedennen Bauarten. Um die Scheiben wahrzunehmen und auch fur den Vogelschutz wurden die Scheiben mit verschiedenen Motiven verziert.
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Der Wirtschaftshof leert 3 x die Woche die dazugehérigen Milleimer und reinigt das Umfeld. Es wurden bis jetzt keine verletzten oder toten Végel im Umfeld der verglasten Unterstdnde festgestellt. Aus unserer Sicht besteht kein weiterer

Handlungsbedarf.

zu Frage 2.1

Der Wirtschaftshof unterhalt zurzeit drei Brunnenanlagen, welche sich auf dem Grundstlick des WHs, am Stadion des Friedens und im OT Sorno befinden. Hier wird das notwendige Wasser zur Bewésserung der stadtischen Grlinanlagen entnommen und in den 2 m? fassenden Wassertank vom Multicar eingepumpt.

Gern werden wir lhren Hinweis zur Nutzung des vorhandenen Wassers vom Freibad und der Schwimmhalle priifen.

Nach erster Ricksprache mit der Stadtwerke GmbH miissen wir zun&chst die Wasserqualitdt hinsichtlich der Nutzung fir die Grlinanlagenbewasserung labortechnisch priiffen und weiterhin auch die technischen Voraussetzungen ermitteln, um das Wasser aus den vorgenannten Beckenanlagen in den

Wassertank zu bekommen.
Mdglicherweise kann das vorhandene Wasser auch durch die FFW zur

Brandléschung genutzt werden.

ZU Frage 2.2

Es wurden nur Jungbdume und Baume mit Mangelerscheinungen mit den Bewasserungssécken versehen. Bei einigen Baumen stellte sich heraus, dass die Bewasserungssacke nicht die optimale Lésung ist. Speziell in der Friedenstrafe, gieBen die Anwohner auch teilweise einige B&ume. Somit kam es zu einer Ubernassung des Bodens. Die Symptome zeigten sich in Form von hangenden welkenden Bléttern. Nach der Entfernung der Sacke regulierte sich das Laubbild.
Die weitere Nutzung der Bewésserungssacke muss im Einzelfall entschieden werden, denn jeder Baum hat seine speziellen Bediirfnisse hinsichtlich des Standortes, der Wasserungsmenge, Nahrstoffversorgung und so weiter. Ein paar Bew&sserungssécke wurden auch durch Vandalismus unbrauchbar gemacht, diese werden vor den nachsten Wasserungsgangen ersetzt.

Mit freundlichen GriiRen

;@/Aufrag F
[;é/immerm%

Leiter Fachbereich
Stadtentwicklung, Bauen und Verkehr
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Planung einer BMX- und Pumptrack- Anlage in der Stadt Finsterwalde
Hier: Ihr Anfrage vom 26.09.2072
Sehr geehrter Herr Millier,

mit Schreiben vom 26.09.2022 steliten Sie die Fragem:
- Wieist der aktuelle Stand zur geplanten BMX- Sportaniage?
- Welche Standorte zieht die Verwaltung maglicherweise in Betracht?

Nach der ersten Vorstellung des Projektes im Ausschusses fiir Wirtschaft, Umwelt und Bauen am 05.04.2022 wurden am 27. und 28.04.2022 Schiiler- Workshops im Gymnasium und an der Oberschule, sowie ein Offentlicher Workshop fiir die Blrgerinnen und Birger der Stadt Finsterwalde durchgefithrt.

Die Anfrage des sachkundigen Einwohners Herr Biemiller vom 24052022 wurde am 10.06.2022 beantwortet. Inhaitlich befasste sich das Schreiben mit der Untersuchung verschiedenster méglicher Stadtorte in Finsterwalde.

In der Stadtvercrdnetenversammlung vom 29.06.2022 wurde das Projekt erneut allen Stadtverordneten vorgestelit und durch Antrag der UBF- Fraktion der Beschluss gefasst alle Planungen im Bezug auf die Blirgerheide einzustellen und die Eignung alternativer Fidchen im Stadtgebiet zu priifen,

Ausgenommen der beiden Flichen an der Birgerheide wurden 10 welere Flachen im Stadtgebiet vorabgepriift {siehe Anlage).

- Die Fliche ndrdiich der BMX- Halle im Gewerbegebiet Langer Damm ist prinzipielf geeignet. Die Teilflache an der Kleinen Schacksdorfer StraRe muss atlerdings in einem Planungsverfahren mit den Tragern &ffentlicher Belange genauer geprift werden. Hier scheinen Belange des Naturschutzes beatroffen zu sein.
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- Die Flache siidiich der BMX- Halle befindet sich in privatem Besitz und muss in einem Planungsverfahren mit den Tragern &ffentlicher Belange genauer geprift werden, Hier scheinen Belange des Larmschutzes betroffen zu sein.

- Die Fldche siidlich der Finspangsgatan ist ebenfalls prinzipiell fir Sportaniagen geeigent, befindet sich afierdings in privatem Besitz und muss in einem Planungsverfahren mit den Trigern éffentlicher Belange genauer geprlft werden. Hier scheinen Belange des Lermschutzes betroffen zu sein.

- Die Fldche nordlich der Finspangsgatan muss in einem Planungsverfahren mit den Tragern 6ffentlicher Belange genauer gepriift werden, Hier scheinen Belange des Lirmschutzes betroffen zu sein.

- Die Fléche zwischen Tuchmacher Strafle und WeststraRe befindet sich in privatem Besitz und muss in einem Planungsverfahren mit den Tragern offentlicher Belange genauer gepriift werden. Hier scheinen Belange des Ldrmschutzes betroffen zu sein,

- Die Fldche sidlich der BrunnenstraRe bhefindet sich in privatem Besitz und muss in einem Planungsverfahren mit den Trager 6ffentlicher Belange genauer gepriift warden.

- Die Flache an der FliegerstraBe {auBerhalb der Ubersicht laut Anlage) befindet sich im AuRenbereich.
Hier sind neben der Lirmbegutachtung auch Belange der Luftfahrtbehdrden und Genehmigungen des Kampfmittelbeseitigungsdienstes einzuholen {Ergebnis offan).

Von den Flichen

- westlicher Balzplatz am Fussbaliplatz in der BayernstraRe

- umden Ascheberg

- und auf dem Skaterpark (alt)
scheint die Fldche des vorhandenen Skaterparks stidtebaulich die vertriglichste Variante zu sein. Allerdings muss auch hier durch den Neubau einer Anfage ein umfangreiches Planungsverfahren gefihrt werden.

it freundlichen GriiBen
i Auftrag

Torsten Drescher
Fachbereichslefter
Wirtschaftsforderung / Stadtmarketing & Kultur
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